99 v.

rum est dicere quod fit est, sed loquendo de permanentibus verum est dicere quod fit non est.

Item sciendum quod licet sint plura tota, tamen inter ipsa sunt duo tota principalia, scilicet totum universale et totum integrale, ad que duo genera totorum omnia alia tota reducuntur, unde tota illa a quibus ad suas partes tenet argumentum destructive, habent reduci ad totum universale sive ad naturam totius universalis; illa vero tota a quibus tenet argumentum constructive habent reduci ad naturam totius integralis. Notandum tamen quod sicut dicit Boethius⁴ in libro *Divisionum*, totum virtuale in aliquo habet naturam totius integralis, in hoc scilicet quod virtus quelibet vel pars anime non est tota anima sicut nec paries est tota domus; habet autem naturam totius universalis in hoc quod de suis partibus predicatur; anima enim vegetativa est anima et anima sensitiva est anima et similiter rationale. He autem sunt potentie anime vel virtutes. Item sciendum quod quodcumque quidquid tenet argumentum a toto ad partem destructive, a parte ad totum tenebit constructive, et e converso. Unde pars que inferitur constructive ex suo toto numquam infert ex se suum totum constructive, quod intelligendum est de unica parte, et non de omnibus simul sumptis; partes enim simul sumpte quarum quelibet per se ex suo toto sequitur constructive bene infert suum totum constructive sed tamen non debet dici locus a parte, sed a partibus sufficienter enunciatis, ut si dicatur: « tectum est, paries est, fundamentum est, et sic de aliis, ergo domus est », et similiter: « Sortes currit, Plato currit et sic de aliis, ergo omnis homo currit ». Sed queret aliquis utrum locus a partibus sufficienter enunciatis reducat ad aliquem dictorum locorum, vel sit locus ab aliis divisus: dicendum est quod non est locus ab aliis divisus, immo reducit ad locum a diffinitione. Dicit enim Aristoteles⁵ in libro *De anima* versus principium quod duplex est diffinitio: formalis et materialis et ponit diffinitionem formalem sic: domus est cooperimentum prohibens nos a ventis ymbribus et calamitatibus, id est incendiis; ponit autem diffinitionem materialem sic: domus est ligna, lapides et lateres etc. diffiniri ergo habet domus per suas partes. Idem est in aliis totis integralibus: si ergo a partibus sufficienter enunciatis predicatur, ad totum suum erit locus a diffinitione materiali.

⁴ BOETHII *Liber de divisione*, P. L., LXIV, 888 C.

⁵ ARISTOTELIS *De anima*, I, 1, 303 b 1-7.

Sequitur de loco a causa et ab effectu. Cause autem sunt quattuor: efficiens, materialis, formalis et finalis, a quibus et a suis effectibus sumuntur argumenta. Causa efficiens est que movet et operatur ad hoc quod res sit; locus a causa efficiente est habitudo ipsius ad suum effectum. Causa autem efficiens quedam est sufficiens et immediata, alia autem non sufficiens et mediata; sufficiens autem et immediata est illa que per se et sine alio sufficit ad suum effectum producendum; ab hac sumitur argumentum constructive et destructive: « sol lucet supra terram, ergo dies est »; « sol non lucet supra terram, ergo dies non est ». Maxime sunt: posita causa efficiente sufficienti et immediata, ponitur eius effectus, et destructa destruitur; eodem modo potest argui ab effectu illius cause et constructive et destructive. Causa efficiens non sufficiens et immediata est que per se non potest suum effectum producere et ab hac sumitur argumentum destructive sic: domificator non est, ergo domus non est. Maxima: destructa causa efficiente non sufficienti et mediata, destruitur eius effectus; ab effectu istius cause potest sumi argumentum constructive sic: « domus est vel fuit, ergo domificator est vel fuit »; vel destructive sic: « domus non est nec fuit, ergo domificator non est nec fuit ». Maxima: posito effectu cause efficientis non sufficientis et mediate ponitur eius causa et destructo destruitur. Causa materialis est ex qua fit res. Materia vero est duplex: permanens et transiens. Materia dicitur permanens cuius natura salvatur in materiali. Ab his || sumitur argumentum destructive 100 r. sic: « Mauri non habent ferrum, ergo non habent arma ferrea ». Maxima: destructa causa materiali permanente destruitur eius effectus; ab effectu istius causae argumentatur constructive sic: « mauri habent arma ferrea, ergo habent ferrum ». Maxima: posito effectu cause materialis permanentis ponitur eius causa. Materia transiens est cuius natura non salvatur in suo materiato a qua sumitur argumentum destructive sic: « aqua et farina non sunt nec fuerunt, ergo panis non est nec fuit ». Ab effectu illius sumitur argumentum constructive sic: « panis est, ergo et farina fuerunt ». Maxime sunt: si causa materialis transiens non est nec fuit, nec eius effectus; et si effectus est, causa fuit. Causa formalis est perfectio rei; forma enim dat esse rei et conservat eam in esse. Ab hac sumitur argumentum constructive et destructive sic: « albedo est, ergo album est »; « albedo non est, ergo album non est ». Maxime sunt: posita causa formali ponitur eius effectus, et remota removitur. Ab effectu istius cause potest

argumentari constructive et destructive similiter, sicut patet satis. Causa finalis est id propter quod fit res vel genera cuius fit aliquid a qua sumitur argumentum constructive et destructive sic: « beatitudo sive felicitas est bona, ergo virtus est bona »; « poena non est bona, ergo peccatum non est bonum ». Maxime sunt: cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est, et cuius finis malus est ipsum quoque malum est. Ab effectu istius cause potest argumentari constructive et destructive similiter.

Sequitur de loco a generatione: generatio est progressio a non esse ad esse et est locus a generatione habitudo generationis ad generatum, a quo sumitur argumentum constructive sic: « generatio istius est bona, ergo ille est bonus ». Maxima: cuius generatio est bona ipsum est bonum, et potest argumentari destructive. Est enim maxima: cuius generatio est mala, ipsum est malum. Locus a generato est ut: « ille est bonus, ergo generatio istius est bona » et « ille est malus, ergo generatio istius est mala ». Maxime sunt: cuius generatum etc.

Sequitur de loco a corruptione: corruptio est egressio ab esse in non esse. Locus a corruptione est habitudo corruptionis ad corruptum, a quo potest sumi argumentum constructive et destructive sic: « corruptio istius est mala, ergo iste est bonus »; vel: « corruptio istius est bona ergo iste est malus ». Maxima: cuius corruptio est mala, ipsum est bonum, et cuius corruptio est bona ipsum est malum, et e contrario est locus a corrupto.

Sequitur de loco ab usibus. Usus ut hic sumitur est actio rei que exercetur per ipsam ut: usus securis est secare et usus equi est equitare; equitare enim est actio quam exercet equitans per equum. Locus ab usibus est habitudo usus ad id per quod exercetur usus ille; a quo sumitur argumentum sic: « equitare est bonum, ergo equus est bonus ». Maxima: cuius usus bonus est, ipsum bonum est.

Sequitur de loco a communiter accidentibus; communiter accidentia sunt que simul habent esse in eodem subiecto et raro invenitur unum sine alio, ut sunt maternitas et dilectio. Locus a communiter accidentibus est habitudo unius accidentis ad aliud quod ipsum concomitatur; a quo sumitur argumentum sic: « mater est, ergo diligit ». Maxima: cui inest unum accidentium se concomitantium, et reliquum. Sciendum tamen quod communiter accidentium quedam sunt que se concomitantur aliquando et aliquando non, ut corruptus et adulter, et ab hiis non sumitur locus dyalecticus sed magis so-

phisticus, qui est secundum consequens; alia sunt quorum unum sequitur aliud ut ad deliquisse sequitur poenitere, et ab hiis sequitur locus dyalecticus et in talibus accidentibus est maxima: cui posterius inest, et prius; nam cui inest poenitere, et deliquisse.

Sequitur de locis extrinsecis: loci extrinseci sunt septem, qui sunt: locus ab auctoritate, a maiori, a minori, a simili, a proportione, ab oppositis, et a transumptione.

Auctoritas ut hic sumitur est iudicium sapientis in sua scientia. Locus ab auctoritate est habitudo ipsius ad id quod per eam probatur, a qua sic sumitur argumentum: astronomus dicit celum volubile, ergo celum est volubile. Maxima: unicuique experto || in sua scientia credendum est. Et notandum quod iste locus alio nomine nominatur locus a rei iudicio, sed posset queri quare nominatur magis a rei iudicio quam ab hominis iudicio cum dictum sit quod auctoritas est iudicium sapientis, et ita hominis. Ad hoc dicendum est quod aliquis posset iudicare de re aliter quam sit in re ipsa et talis decipitur, nec sapiens est, vel potest aliquis iudicare de re secundum quam est in ipsa re et talis bene iudicat et sapiens est. Iudicium enim sapientis ab ipsa re trahitur, nam secundum Aristotelem⁶ in primo *Elenchorum* sapientes iudicant secundum naturam et veritatem rei et non a iudicio hominis, si natura rei dissentiat, ideo locus ab auctoritate a rei iudicio dicitur et non ab hominis iudicio: ad illud enim iudicium plus facit natura quam homo.

100 v.

Sequitur de locis a maiori et a minori. Magis autem ut hic sumitur dicitur quod habet maiorem potentiam et virtutem quam aliud in aliquibus agendis que ad ipsum pertinent. Minus vero dicitur quod habet minorem potentiam et virtutem quam maius. Locus a maiori est habitudo maioris ad minus et est destructivus sic: « rex non potest expugnare castrum, neque ergo miles ». Maxima: si illud quod magis videtur inesse non inest neque illud quod minus. Locus a minori est habitudo minoris ad maius et est constructivus sic: « miles potest expugnare castrum, ergo et rex ». Maxima: si illud quod minus videtur inesse inest et illud quod magis.

Sequitur de loco a simili: sunt autem similia que similiter insunt. Locus a simili est habitudo unius similis ad aliud simile a quo sumitur argumentum constructive sic: « sicut risibile inest homini ita hinnibile inest equo, sed risibile est pro-

⁶ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, I, 165 a 20 ss.

prium hominis, ergo hinnibile est proprium equi »; destructive sic: « sicut hinnibile est homini, ita risibile inest equo, sed hinnibile non est proprium hominis ergo risibile non est proprium equi ». Maxima: de similibus simile est iudicium.

Sequitur de loco a proportione. Proportio est habitudo consimilis aliquorum collatorum inter se. Locus a proportione est habitudo unius proportionalis ad reliquum a quo sumitur argumentum sic: « sicut se habet rector navis ad navem regendam, ita rector scholarum ad scholas regendas, sed in navi regenda eligendus est rector non sorte sed arte, ergo in scholis regendis eligendus est rector non sorte sed arte ». Maxima: de proportionalibus idem est iudicium. Et notandum quod locus iste differt a loco a simili quia in loco a simili est habitudo secundum similitudinem inherentie, ut cum dicitur: « sicut risibile inest homini, ita hinnibile inest equo »; sed in loco a proportione non sumitur comparatio secundum similitudinem inherentie, sed secundum similitudinem habitudinis, ut: « sicut se habet rector navis in nave regenda, ita rector scholarum in scholis regendis », unde similitudo sit per hoc verbum 'habet'; est enim proportio habitus ad habitum, similitudo est rei ad rem.

Sequitur de loco ab oppositis: opposita autem secundum quod hic sumuntur continent sub se ea que sunt vere opposita et ea que non sunt vere opposita sed disparata. Vere oppositorum quattuor sunt genera: alia sunt contraria, alia contradictoria, alia privativa, alia relativa. Contraria sunt que posita sub eodem genere maxime a se distanti et mutuo se expellunt, ut album nigrum sunt sub eodem genere quia sub colore, secundum rem unum distat maxime ab alio, quia natura eorum diversa est et mutuo se expellunt quia in eodem subiecto simul esse non possunt secundum eandem partem. Contrariorum alia sunt mediata, alia immediata; immediata sunt quorum nihil est medium, ut sanum et egrum; mediata vero sunt quorum aliud est medium, ut album nigrum, quorum media fuscum et rubeum et similia. Locus a contrariis est habitudo unius contrariorum ad reliquum; a contrariis immediatis sumitur sic argumentum: « Sortes est sanus || ergo non est eger, et e contrario ». Maxima: si unum contrariorum immediatorum inest alicui et reliquum removitur ab eodem, et si unum removitur reliquum inest quod tamen intelligendum est cum constantia subiecti, unde ad affirmationem unius contrariorum immediatorum de aliquo sequitur negatio alterius de eodem, sed ad negationem unius non sequitur affirmatio alte-

rius de eodem, nisi supponatur quod sit subiectum quod possit suscipere illa contraria; a contrariis mediatis sic sumitur argumentum: « hoc est album, ergo non est nigrum »; non autem sequitur e contrario. Maxima: si unum contrariorum mediatorum inest; reliquum non inest vel removitur ab eodem, sed non e contrario. Non enim sequitur quod si unum non inest, quod reliquum insit.

Privative opposita sunt ut privatio et habitus, que circa idem subiectum habent fieri tempore determinato a natura et ordine irregressibili ut cecitas et visio, que habent fieri circa oculum; tempore determinato dicitur, quia animal non dicitur videns neque cecum ante tempus determinatum ad videndum, ut canis ante nonum diem postquam natus est neque cecus neque videns debet dici; tempus enim novem dierum determinatum est cani ad videndum ut ante non vident, sed post novem dies si usum videndi habeat, videns debet dici; si vero non, cecus debet dici. Ordine irregressibili dicitur quia ordo est inter habitum et privationem. Ab habitu enim in privationem possibile est devenire sed a privatione in habitum non est possibile devenire vel fieri regressus. Ab isto loco sumitur hic argumentum: « Sortes est videns, ergo non est cecus » et e contrario, cum constantia tamen subiecti. Maxima: si unum privative oppositorum inest alicui reliquum removitur ab eodem, et si reliquum removitur reliquum inest, dum tamen subiectum sit.

Contradictorie opposita sunt que opponuntur secundum affirmationem et negationem, ut sedens et non sedens. Locus a contradictorie oppositis est habitudo unius contradictorie oppositorum ad reliquum; a quo sic sumitur argumentum: « Sortem currere est verum, ergo Sortem non currere est falsum », et e contrario. Maxima: si unum contradictorie oppositorum est verum, reliquum est falsum, et e contrario.

Relativa opposita sunt quorum unum dicitur ad aliud secundum convertentiam. Dicitur enim servus domini servus, et dominus servi dominus secundum Aristotelem⁷ in libro *Priorum*. Sed notandum quod refert dicere relativa et relative opposita; nam relativa dicuntur quando referuntur ad diversa subiecta; nam relatio est quedam forma que de necesse inest pluribus semper propter respectum quod importat et sunt relativa que posita se ponunt, et perempta se perimunt; ab hiis sumitur argumentum constructive et destructive sic: « pater

⁷ ARISTOTELIS *Categoriae*, 7, 7 b 115 ss.

est, filius est; pater non est, ergo filius non est ». Maxima:posito uno relativorum ponitur reliquum, et remoto removitur. Et si querat aliquis utrum locus a relativis sit intrinsecus vel extrinsecus, dicendum quod est locus intrinsecus et comprehenditur sub loco a diffinitione; unum enim relativum est diffinitio alterius: nam pater est filii pater, et filius patris filius. Dicuntur autem relative opposita quando referuntur ad idem subiectum: non enim est oppositio inter aliqua que sunt in diversis subiectis, sed quando comparantur ad idem, ut albedo in Sorte et nigredo in Platone non sunt opposita, sic enim bene se compatiuntur, sed tunc sunt opposita albedo et nigredo, quando comparantur ad idem subiectum; tunc enim simul se non compatiuntur. Ab oppositis relative sic sumitur argumentum: « Sortes est pater Platonis, ergo non est filius eiusdem »; locus est a relative oppositis. Maxima: cui inest unum relative oppositorum ab eodem removitur reliquum.

Sequitur de loco a non vere oppositis, qui dicitur locus a disparatis. Disparata sunt que non cadunt sub aliquo genere dictarum oppositionum quattuor, sed habent formas disconvenientes, nec sunt possibles se compati in eodem subiecto, ut homo et asinus; a quo sic sumitur argumentum: « Sortes est homo, ergo non est asinus ». Locus a disparatis maxima: si unum disparatorum inest alicui, reliquum removitur ab eodem.

101 v.

Sequitur de loco || a transumptione. Sed sciendum quod duplex est transumptio: una quando dictio vel oratio unum significans transumitur ad significandum aliud per aliquam similitudinem, ut ridere transumitur ad significandum idem quod florere ut cum dicitur: « pratum ridet »: utrumque enim gaudium significant. Secundum enim istam transumptionem habet fieri locus sophisticus. Alia est transumptio ut quando sumitur nomen magis notum pro nomine minus noto, ut si sumatur « sapiens » pro isto nomine « philosophus » secundum istam transumptionem habet fieri locus dyalecticus. Locus a transumptione est habitudo transumptionis ad transumptum vel ad id quod transumitur; a quo sic sumitur argumentum: « sapiens non invidet, ergo philosophus non invidet ». Maxima: quidquid convenit alicui sub nomine magis noto, convenit enim sub nomine minus noto. Et notandum quod locus ille differt a loco a nominis interpretatione, quia in loco a nominis interpretatione exponitur unum nomen per aliud ut « philosophus » per hoc quod est « amator sapientie »; in loco autem a transumptione nulla fit expositio, sed pro no-

mine minus noto sumitur magis notum et quod inest magis noto concluditur inesse minus noto.

Sequitur de locis mediis, qui sunt tres: locus a coniugatis, a casibus et a divisione. Sunt autem coniugata que ab eadem re imponuntur; istam tamen diversimode significant quia unum significant per modum concreti, reliquum vero per modum abstracti ut album et albedo, unde dicit Boethius⁸ in *Thopicis* suis: coniugata dicuntur que ab eadem forma deducta diversimode fluxerunt, id est que ab eadem forma imposita diversimode illam significant.

Locus a coniugatis est habitudo unius coniugati ad reliquum; a quo sumitur argumentum constructive et destructive sic: « iustitia est bona, ergo iustitia est bonum ». Maxima: quod uni coniugatorum inest et reliquo, et quod uni non inest nec reliquo. Alio modo dicuntur coniugata principale et sumptum; et dicitur principale a quo sumitur aliud; sumptum vero est quod sumitur ab alio ut « iustitia » est principale; « iustum » vero est sumptum, et potest argui inter principale et sumptum comparando duo principalia ad duo sumpta vel e converso, constructive et destructive sic: « albedo est color, ergo album est coloratum ». Maxima: si principale predicatur de principali et sumptum de sumpto et si non, non.

Casus appellatur hic adverbium cadens a nomine et ipsum nomen a quo cadit, ut iustum, iuste; unde dicit Boethius⁹: casus est inflexio nominis in adverbium.

Locus a casibus est habitudo unius causati ad alium a quo sumitur argumentum sic constructive et destructive: « quod iuste fit bene fit, ergo quod iustum est bonum est ». Maxima: quod uni casui convenit et reliquo et quod non, non. Sed posset aliquis querere quare nomen et adverbium quod denominatur ab ipso dicuntur casus, ut a « bonum » « bene »: illa autem nomina que ab eadem forma imponuntur, tamen dicuntur diversimode coniugata et non casus, licet unum cadat ab alio, ut « bonitas » et « bonum ». Ad hoc dicendum est quod maior est cadentia inter illa que dicuntur casus quam inter illa que dicuntur coniugata; in talibus enim adverbium cadit a nomine, et nomen ab alio nomine et sic utrumque cadit, ut patet in hoc quod est « bonum » et « bene »; in coniugatis vero licet sumptum cadat a principali, non tamen necesse est principale ab alio cadere, et sic non cadit utrumque ut « bonitas »

⁸ BOETHII *De differentiis topicis*, II, P. L., LXIV, 1192 B.

⁹ BOETHII *De differentiis topicis*, *ibidem*.

et « bonum », et ideo propter maiorem cadentiam que est in nomine et adverbio quam in nominibus que coniugata dicuntur, vocantur illa casus, ista autem non. Notandum enim quod casus possunt dici coniugata et coniugata casus: utendo convenienter hiis vocabulis, imponuntur enim casus ab eadem forma, sed unum significat nominaliter, reliquum vero adverbialiter; similiter in coniugatis unum ab alio cadit; sed loquendo per appropriata distinguendo ista ab invicem, dicuntur hec casus, illa vero coniugata.

102 r. Sequitur de loco a divisione. Sciendum autem quod duplex est divisio: una que fit per negationem ut illa in qua alterum divisum per negationem exprimitur, qualis est hec: « omne animal aut habet pedes aut non »; alia autem fit per positionem ut illa in qua utrumque divisum exprimitur per positionem et hec fit || sex modis. Dividitur enim genus in species ut: animalium aliud homo, aliud asinus; dividitur totum in partes ut: domus alia pars est paries, alia tectum, alia fundamentum; dividitur vox in significationes ut: canis significat latrabile animal, celeste sydus et beluam marinam; dividitur subiectum in accidentia ut: hominum alius albus, alius niger; dividitur autem accidens in substantia ut: alborum aliud animal aliud cignus, aliud lapis ut margarita; dividitur accidens in accidentia ut: alborum aliqua liquentia ut lac, alia dura ut margarita. Per locum a divisione convenit argumentare in divisione illa que fit per negationem et similiter in illa que fit per partitionem. In illa que fit per negationem argumentatur per locum istum quando alterum dividendum probatur per syllogismum ad impossibile diviso convenire. Est autem sillogismus ad impossibile in quo prius concluditur ad impossibile, et postmodum ex interpretatione illius impossibilis fit regressus super aliquam premissarum ipsam interimendo, verbi gratia: si intendat aliquis probare quod tempus non habet originem ducendo ad impossibile fiat ista questio: tempus aut habet originem aut non. Si detur quod habet originem argumentatur sic: omne quod habet originem habuit non esse antequam esset; sed tempus habet originem, ut datum est, ergo habuit non esse antequam esset; ergo fuit tempus quando non fuit tempus; sed fuisse importat tempus, ergo fuit tempus quando non fuit tempus: hoc est impossibile; ergo impossibile est quod tempus habeat originem; sequitur ergo quod tempus non habet originem. In illa deductione sunt duo processus: unus in quo concluditur quod fuit tempus quando non fuit tempus, alius in quo per interemptionem istius impossibilis regressus fit; simi-

liter hoc quod prius datum fuit, scilicet quod tempus haberet originem, illud interimendo, ex cuius interemptione sequitur quod tempus non habet originem. In illo toto processu est locus a divisione qui confectus est ex loco intrinseco et extrinseco, et propter hoc dicitur locus medius, nam quantum ad primum processum est ibi locus intrinsecus, in quo scilicet processu per naturam propriam originis, que scilicet origo erat terminus in questione positus, sequitur conclusio et potest dici quod est locus a diffinitione. Habere enim originem nihil aliud est quam habere non esse ante esse. Quantum vero ad secundum processum est ibi locus extrinsecus, in quo scilicet processu ex interemptione unius oppositi concluditur alterum oppositum esse verum. Est locus etiam ab oppositis: in illa divisione que fit per positionem argumentatur per locum istum. Sed sciendum quod in illa divisione aliquotiens diversa simul esse possunt, sicut contingit in divisione vocis in significationes; aliquando simul esse possunt, sicut contigit in divisione que est subiecti in opposita accidentia, verbi gratia: queratur utrum canis sit substantia et argumentatur sic: canis significat canem latrabilem, caeleste sydus et piscem marinum, quorum quelibet est substantia: ergo canis significat substantiam in qualibet sua significatione. Item, queratur utrum Sortes sit sanus vel eger et argumentatur sic: est sanus, ergo non est eger. In hiis duobus argumentis simul et in neutro per se, quorum unum fit in divisione vocis in significationes, aliud in divisione subiecti in accidentia, est locus a divisione confectus ex intrinseco et extrinseco, et ideo dicitur medius. Nam in primo argumento est locus a partibus sufficienter enunciatis ad suum totum; in secundo vero est locus ab oppositis: hec sunt que dicit Boethius¹⁰ de isto loco versus finem secundi libri *Thopicorum* suorum. Si querat aliquis ad evidentiam predictorum que argumentatio debeat dici argumentatio localis et ad quam debeat reduci, dici posset quod est argumentatio emphimemica secundum formam argumentorum superius habitam in predictis locis, et ad sillogisticam argumentationem posset reduci. Ponantur exempla in aliquibus, ut per illa videantur in omnibus: « homo currit, ergo homo rationale mortale currit » emphimema est ex maiori et conclusione; et ponatur minor: erit sillogismus in tertio prime figure sic: « omnis homo currit, animal rationale mortale est homo, ergo animal rationale mortale currit »; nec mirandum est si sumatur in sillogismo uni-

¹⁰ BOETHII *De differentiis topicis*, II, P. L., LXIV, 1193 A-1194 A.

102 v. versalis, que sumetur in empthimemate infinita, quia sine universali non potest fieri sillogismus: empthimema || vero bene potest fieri sine universali. Similiter: « Sortes currit, ergo homo currit », empthimema est quod sic potest reduci ad sillogismum: « omne quod est Sortes currit, Sortes est homo, ergo homo currit ». Similiter: « domus est, ergo paries est », empthimema est, quod potest reduci ad sillogismum sic: « quelibet pars domus est, paries est pars domus, ergo paries est ». Idem enim est in re: domus est et quelibet pars domus est, unde una potest sumi pro alia; similiter: « lapis non est animal, ergo lapis non est homo », empthimema est quod potest sic reduci ad sillogismum: « omnis homo est animal, lapis non est animal, ergo lapis non est homo », et est sillogismus in quarto modo secunde figure.

Ista causa brevitatis sufficiant; per hec enim aliquo modo poterit habere via in aliis.

<VII> - DE FALLACIIS

Dicto de locis dyalecticis, secundum quos habet fieri sillogismus dyalecticus, dicendum est de locis sophisticis, secundum quos habet fieri sillogismus sophisticus. Sillogismorum enim alius dyalecticus et alius sophisticus, et secundum Aristotelem¹ in primo *Thopicorum* sillogismus dyalecticus est qui ex probabilibus est sillogizatus. Ad sillogismum enim dyalecticum duo exiguntur, scilicet bonitas materie, que est probabilitas propositionum ex quibus fit, et bonitas forme, que est debita ordinatio terminorum in figura et propositionum in modo. Bonitatem materie tangit per hoc quod dicit: *ex probabilibus*; bonitatem forme per hoc quod dicit: *sillogizatus*. Sillogismus autem sophisticus secundum Aristotelem *ibidem* est qui ex hiis que videntur probabilia et apparenter sillogizatus, et qui ex probabilibus est apparenter sillogizatus. Et notandum quod secundum tria membra posita in ista diffinitione tangit Aristoteles tria genera sillogismi sophistici qui sunt: peccans in materia; peccans in forma; peccans in utroque. Per hoc quod dicit: *videtur probabile* tangit peccatum materie; per hoc quod dicitur *apparenter sillogizatus* tangit defectum forme: unde per primum membrum tangitur peccans in materia, per secundum peccans in forma, per tertium peccans in utroque. Peccans enim in materia sillogizatus est quia retinet debitam figuram et modum in quo consistit forma sillogismi: sumuntur enim in eo propositiones improbables, et ideo dicitur peccare in materia. Peccans autem in forma non retinet debitam figuram et modum vere sed apparenter solum, sed bene in eo sumuntur propositiones probabiles, et ideo dicitur peccare in forma. Peccans in utroque debitam figuram et modum non retinet vere sed apparenter solum, nec in eo sumuntur propositiones probabiles, et ideo dicitur peccare in utroque, in materia et in forma. Sciendum autem quod sophisticus est apparens et non existens illud quod apparet, propter quod exigitur quod

¹ ARISTOTELIS *Topicorum*, I, 1, 100 a 18-30.

in omni sillogismo sophistico fit aliqua apparentia, aliter enim sophisticus non esset. Apparentia autem ista proprie est in sillogismo sophistico peccante in forma, eo quod semper fit penes aliquem locum sophisticum; in omni autem loco sophistico est causa apparentie et defectus; in aliis autem sophisticis peccantibus, ut in peccante in materia et in peccante in utroque, est apparentia per peccantem in forma et propter hoc peccans in materia et peccans in utroque ita debent formari quod habeant apparentiam suam a peccante in forma. Peccans in forma sic formatur: « omnis aqua est naturalis, omne balneum est aqua, ergo balneum est naturale ». Ibi est peccatum forme; est enim paralogismus secundum accidens. Peccans in materia sic debet formari quod una premissarum in uno habeat apparentiam a peccante in forma: accipiatur ergo conclusio predicti paralogismi et formetur peccans in materia sic: « omne balneum est naturale, hoc balneum est balneum, ergo hoc balneum est naturale ». Peccatum est in materia: maior enim falsa est, et habet apparentiam a predicto paralogismo peccante in forma, cuius fuit conclusio. Peccans enim in utroque sic formatur: « omnis homo est animal, nullum risibile est homo, ergo nullum risibile est animal ». Peccatum est ibi forme, eo quod est ibi dispositio prime figure, et minor est negativa: ex minori autem negativa nihil sequitur in prima figura; et est peccatum in materia, quia minor est falsa et ita minor potest habere apparentiam a peccante in forma, sic: « nullum proprium hominis est homo, omne risibile est proprium hominis, ergo nullum risibile est homo »: peccatum autem est || in forma, quia est paralogismus secundum accidens et sciendum quod sicut dyalecticus utitur sillogismo dyalectico in disputatione dyalectica, sic sophisticus utitur sillogismo sophistico in disputatione sophistica.

103 r.

Est enim quedam disputatio dyalectica, quedam sophistica. Disputatio potest sic describi: disputatio est actus sillogisticus unius ad alterum ad propositum aliquod ostendendum. Ad disputationem enim exigitur actus disputandi inter opponentem et respondentem, qui fit per sillogismum ad aliquod concludendum. Disputatio dyalectica secundum Aristotelem² in primo *Elenchorum* est que sillogizat ex probabilibus et est collectiva contradictionis, id est disputatio dyalectica utramque partem contradictionis concludere potest ex probabilibus.

² ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, 2, 165 b 2-4.

Disputatio sophistica secundum Aristotelem³ *ibidem* est que syllogizat ex his que videntur probabilia, non sunt autem. Sed tunc per predicta videtur quod illa diffinitio solummodo competat disputationi que fit mediante sillogismo peccante in materia: dicebatur enim superius quod per hoc quod est *sillogizatus* tangitur bonitas forme; per *videri probabile*, peccatum materie et hec sunt in peccante in materia, non in alio sophistico. Cum ergo ista duo tangantur in diffinitione disputationis videtur diffiniri disputatio illa que solum fit per peccantem in materia. Propter hoc dicendum quod diffinitio illa est disputationis sophisticæ facte per quemlibet locum sophisticum, sed dicendum quod *videri probabile* potest esse duplex: aut in se, aut in comparatione ad conclusionem illatam. Sillogismus peccans in materia est ex hiis que videntur probabilia in se non sunt autem in eo quod falsa; sillogismus autem peccans in forma est ex his que videntur probabilia in comparatione ad conclusionem non sunt autem; nam, licet sint in se probabilia, non tamen quoad conclusionem: non enim bene inferunt. Similiter *sillogizatus* accipi potest proprie, vel pro *paralogizatus*. In diffinitione ergo dicta sumitur *videri probabile* prout est commune ad id quod videtur probabile, in se non est autem, et ad id quod videtur probabile in comparatione ad conclusionem, non est autem. *Sillogizat* similiter sumitur pro sillogizare proprie et pro paralogizare et sic conveniet dicta diffinitio tam disputationi, que fit per sillogismum peccantem in materia, nam illa sillogizat ex his que videntur probabilia, non sunt autem; quam disputationi facte per sillogismum peccantem in forma, nam illa paralogizat ex his que videntur probabilia in comparatione ad conclusionem, non sunt autem. Conveniet autem disputationi facte per sillogismum peccantem in utroque: peccans enim in utroque nihil habet aliud nisi a peccante in materia et a peccante in forma, cum sit medium confectum ex utroque.

Ad argumentum contra hoc, dicendum est quod in disputationis diffinitione conveniens sumantur *videri probabile* et *sillogizat* quam superius sumantur in diffinitione sillogismi sophistici, sicut satis expositum est, et quia in argumento supponitur quod eodem modo sumantur hic et inde, ideo nullum est argumentum.

Quia vero disputatio sophistica motus quidem est, motus autem in natura recipit denominationem a termino vel a fine,

³ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, 2, 165 b 7-9.

ut motus ad albedinem dealbatio dicitur; cum ars imitatur naturam in quantum potest, sic in arte motus recipiet denominationem a termino vel a fine. Disputatio autem sophistica ordinatur in metam tamquam in finem, et ideo recipiet diversas denominationes speciales secundum diversitatem metarum, unde distinguitur species disputationum sophisticarum diverse, penes diversas metas. Ergo quia meta est finis disputationis sophisticæ, finis autem prius movet efficientem, quia omnis operans propter aliquem finem operatur, et finis necessitatem imponit eis que sunt ad finem, ideo primo dicendum est de metis. Quinque autem sunt mete, que sunt: redargutio; falsum; inopinabile; solecismus; nugatio. Et notandum quod dicuntur mete ad similitudinem mete in naturalibus. Meta enim in naturalibus idem est quod terminus vel finis et quia ille sunt termini vel fines disputationis sophisticæ, nam ex quo ductus est respondens ad aliquam dictarum metarum, terminata est disputatio sophistica: ideo dicuntur mete.

Redargutio est preconcessi negatio, vel prenegati concessio, unde tunc dicitur respondens duci ad metam redargutionis quando vi argumentationis et in eadem disputatione cogitur negare quod prius affirmaverit vel affirmare quod prius negaverit.

Falsum prout est meta, est manifestum falsum propositionis argumentatione probatum per opponentem a respondente concessum; *manifestum* dicitur, quia non ducit opponens respondentem ad metam falsi nisi sit manifestum; *propositionis* 103 v. ibi ponitur, quia quiddam est falsum contradictionis || ad quod falsum ducitur ille qui concludit duo contradictoria, ut: «Sortes currere et non currere», et hoc falsum pertinet ad metam redargutionis. Redarguitus enim est qui tale falsum concedit. Aliud est falsum propositionis ad quod falsum ducitur ille qui aliquam propositionem falsam manifeste concedit esse veram, ut: «hominem esse asinum» et tale falsum pertinet ad metam falsi, et qui tale falsum concedit ductus est ad metam falsi.

Inopinabile est quod contra omnium opinionem vel plurium sapientum, unde dicitur ille duci ad impossibile quod est meta, quando vi argumentationis cogitur aliquid concedere, quod est contra opinionem omnium vel plurium sapientum. Sed posset aliquis dicere: cum falsum manifestum sit impossibile, et omne impossibile sit inopinabile, videtur quod sit eadem meta falsum et inopinabile, cum falsum non sit meta

nisi manifestum. Ad hoc dicendum, secundum Aristotelem⁴ VIII *Thopicorum*, quod nihil prohibet quedam falsa esse probabilia quibusdam veris; cum ergo inopinabile et impossibile sint idem, non sequitur quod si aliquid sit falsum manifestum et impossibile quod propter hoc sit inopinabile, cum possit esse probabile secundum Aristotelem. Atque ergo erat falsa que sumebatur in argumento: omne impossibile est inopinabile, ideo poterit duci ad metam falsi, nec propter hoc ducetur ad metam inopinabilis sive improbabilis. Et nota quod idem est in re inopinabile et improbabile, sed differunt in ratione: dicitur autem improbabile eo quod non habet aliquas rationes ad sui assertionem, sed in contrarium sunt rationes manifeste; dicitur autem inopinabile eo quod anima non apprehendit illud nec consentit in ipsum.

Solecismus secundum grammaticum est vitium in contextu partium orationis contra regulas artis grammaticae factum; secundum vero Aristoteles⁵ in *Elenchis* non solecismus sed uti solecismo diffinitur sic: uti solecismo est facere barbare secundum locutionem ex oratione respondentem in locutione que ponitur per orationem sive per argumentum. Loqui barbare, id est contra regulas et principia artis grammaticae. Ex hoc satis patet quod sophista aliter considerat solecismum quam grammaticus; nam considerat grammaticus solecismum quantum ad substantiam, ostendens in quo et quando habet fieri. Sophista vero considerat solecismum quantum ad usum, ostendens quomodo contingit uti solecismo. Ad hoc est alia differentia: accipitur enim a grammatico prout est vitium et obliquitas quedam vitanda in grammatica; accipitur enim a sophista prout est finis disputationem sophisticam terminans, vel sic: solecismus consideratur a grammatico prout est vitium sive inconueniens quod impedit apprehensionem sententiae congrue et perfecte; consideratur autem a sophista prout est inconueniens quod impedit apprehensionem veritatis in propositione: sic igitur solecismus est de consideratione sophistae et grammatici, sed differenter, ut visum est. Nihil enim impedit idem diversimode acceptum esse de consideratione diversorum; ad hanc metam ducitur ille qui vi argumentationis cogitur concedere aliquam orationem incongruam.

Nugatio est eiusdem et ex eadem parte inutilis repetitio. Ad hanc metam ducitur ille qui vi argumentationis cogitur

⁴ ARISTOTELIS *Topicorum*, VIII, 11, 161 a 31.

⁵ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, 3, 165 b 21.

concedere idem frequenter dictum immediate sine aliqua causa; ex eadem parte dicitur, quia si in diversis partibus repetatur idem non est nugatio ut: « homo est, homo est risibilis ». Inutilis repetitio dicitur quia si ad maiorem expressionem sententiae repetatur idem bis, non est nugatio.

Sciendum autem quod disputatio sophistica que est ad redargutionem est illa quam sophista magis appetit et potest dici prima species sophisticæ disputationis; secunda est illa que ordinatur ad falsum concludendum; tertia est illa que est ad inopinabile; quarta est illa que est ad solecismum, sed ultima est illa que est ad nugationem. Item sciendum quod finis disputationis sophisticæ est apparens sapientia et gloria. Ad hoc enim disputat sophista ut videatur sapiens et inde gloriam consequatur.

104 r. Dicto de metis, que sunt fines disputationis sophisticæ, dicendum est de hiis per que ad istum finem devenitur. Devenitur enim ad finem istum per paralogramos qui fiunt secundum locos sophisticos. || Propter hoc dicendum de locis sophisticis et paralogramis factis per illos.

Sunt autem tredecim loci sophistici, sive tredecim fallacie. Fallaciarum enim sex sunt in dictione, et septem extra dictionem. Sed contra istam divisionem posset dici: cum dictio prout hic sumitur et locutio idem sint, et omnes fallacie sint in locutione, omnes erunt in dictione et nulle extra dictionem. Ad hoc dicendum est quod sine dubio idem sunt dictio, prout hic sumitur, et locutio et materialiter omnes fallacie sunt in locutione et numquam preter locutionem, et eodem modo in dictione et numquam preter dictionem. Cum ergo dicitur quod quedam fallacie sunt in locutione sive in dictione, et alie extra dictionem, non debet dici quod alie sint in locutione sive dictione; sed debet intelligi quod fallaciarum alie habent apparentiam in dictione a parte vocis, et hec dicuntur in dictione; alie habent apparentiam in locutione a parte rei et hec dicuntur extra dictionem. Unde ista divisio fallaciarum fit penes causas apparentie in ipsis generaliter et non penes materiam in qua fieri habent fallacie iste: quod supposebat ratio, et ideo non valebat.

Fallacie in dictione sunt iste: equivocatio, amphibologia, compositio, divisio, accentus, fallacia figure dictionis. Et sciendum secundum Aristotelem⁶ in libro *Elenchorum* quod in omnibus istis est multiplicitas. Dicit enim: quando eisdem nomi-

⁶ ARISTOTELIS *De sophist. elenchis*, 4, 165 b 25-30.

nibus vel orationibus non idem significatur, fit aliqua istarum sex fallaciarum; ubi autem est nominis vel orationis idemptitas, diversitas vero significationis est ibi multiplicitas. Multiplicitas enim nihil aliud est quam vocis unitas cum diversitate significationis. Sed sciendum quod triplex est multiplicitas: actualis, potentialis et fantastica, penes quas distinguuntur fallacie in dictione inter se. Dicitur autem multiplicitas actualis ibi esse ubi est vocis ydemptitas penes materiam et formam. Materia vero vocis dicuntur littere et sillabe; forma dicitur prolatio vocis, et hoc est verum tam in dictione quam in oratione. Dictio enim proprie est secundum quam est in dicendo et in quantum sic est, forma est prolatio eius; similiter oratio proprie est oris ratio, et in quantum sic est forma eius est prolatio; ubi ergo est vox sub eisdem litteris et sillabis et dictionibus et sub eadem prolatione diversa significans est ibi multiplicitas actualis. Dicitur potentialis multiplicitas ibi esse ubi est ydemptitas vocis secundum materiam, sed non penes formam. Ubi ergo est vox sub eisdem litteris sillabis dictionibus, sed non sub eadem prolatione diversa significans, ibi est potentialis multiplicitas. Fantastica multiplicitas dicitur ibi esse ubi non est ydemptitas vocis neque in materia neque in forma sed convenientia in figuratione solum dictionis. Ubi ergo est similis figuratio dictionis non sub eisdem litteris et sillabis, nec sub eadem prolatione, ibi est fantastica multiplicitas.

Dicitur autem prima actualis eo quod est ibi ydemptitas vocis secundum materiam et formam: forma autem et actus idem sunt et quia a forma est denominatio propter ydemptitatem formalem que ibi est, ideo dicitur actualis. Secunda dicitur potentialis propter ydemptitatem vocis que est ibi secundum materiam solum; materia enim id quod est potentia est, quia materia de se non est actu nisi per formam. Tertia autem dicitur fantastica propter minimam convenientiam que est inter ea in quibus est illa multiplicitas. Dicitur autem fantastica a fantasia; fantasia enim est quedam virtus animi que debiliter comprehendit res, unde et illi in quibus viget fantasia faciliter decipiuntur; videntes enim in pariete ymagine[m] depictam, aliquotiens credunt videre demones propter illam similitudinem. A virtute enim fantastica dicitur illa multiplicitas fantastica eo quod in minimo consistit eius apparentia. Et sciendum quod maior est efficacitas in decipiendo in actuali multiplicitate quam in potentiali et in potentiali quam

in fantastica; ubi autem maior est apparentia ibi maior latet defectus et ideo est maior ydoneitas ad decipiendum.

104 v. Secundum istam multiplicatem ut dictum est distinguuntur fallacie in dictione: alie enim operantur actualement multiplicatem, ut equivocatio illam que est in dictione, et amphibolia || illam que est in oratione, compositio et divisio et accentus potentialem: sed compositio et divisio fiunt in oratione, accentus vero in dictione. Sed posset queri: cum actualis multiplicitas et potentialis fiant in dictione et oratione, et secundum hoc sunt diversi loci sophisticus, quare similiter non habet hoc fieri penes multiplicatem fantasticam. Ad hoc dicendum est quod fantastica multiplicitas provenit ex simili figuratione vocis sive terminatione; ista autem per se est in dictione, in oratione vero per dictionem et ita per accidens, ideo non est aliquis locus sophisticus penes multiplicatem fantasticam que est in oratione, sed penes illam solum est prout est in dictione, quia omne per accidens ad per se reducitur.

Inter autem istas fallacias prius dicendum est de equivocacione. Sed sciendum generaliter quod in omni fallacia sunt duo: causa apparentie et causa defectus sive falsitatis. Omnis enim fallacia locus est sophisticus; sophisticus autem est apparens et non existens; ideo de ratione fallacie est apparentia et non existentia. Causa apparentie movet ad credendum id quod non est; causa falsitatis facit creditum esse falsum. Videndum est ergo quid sit equivocatio, quid fallacia equivocacionis, quid causa apparentie et quid causa falsitatis, quot et que sint species sive modi istius fallacie.

Equivocatio dicitur esse quando diverse rationes rei in eodem nomine simpliciter uniuntur et hoc fit quando una dictio plura significat. Sed dicet aliquis quod unius rei una est perfectio; significatio perfectio est dictionis, unius dictionis ergo una erit significatio, et ita una dictio unum solum significat. Ad hoc dicendum est quod duplex est perfectio rei, primaria et secundaria; et dicitur prima perfectio que perficit et constituit rem in esse; secundaria perfectio dicitur esse que advenit rei post suum esse naturalem completum, unde prima est substantialis et est de esse rei, secundaria est accidentalis et de bene esse. Quando ergo dicitur unius rei una est perfectio, verum est de perfectione prima; unius tamen rei possunt esse plures perfectiones secundarie, sicut unius hominis una est anima, que est eius perfectio prima, plures tamen possunt esse perfectiones hominis secundarie, unde enim homo potest esse iustus, sapiens, et similia, et est unum subiectum omnium isto-

rum, licet sint plura contraria. Similiter dictionis una est prima perfectio, scilicet eius prolatio, plures tamen perfectiones secundarie possunt esse, id est significationes; nam prolatio dictionis est eius prima perfectio, significatio est secundaria perfectio eiusdem et respectu plurium significationum est una dictio una vox, sed tamen plura significat et ideo plura est in quantum significat; nam cum signum dicatur relative ad significatum, multiplicato significato necesse est multiplicare signum, ut si plura sint significata oportet plura signa.

Ut autem melius videatur quid est fallacia equivocationis, sciendum quod fallacia duobus modis dicitur: uno modo dicitur deceptio que generatur in decipiendo per locum sophisticum propter imperitiam iudicantis; alio modo dicitur fallacia quedam ydoneitas decipiendi vel causandi a decipientibus, et sic sumitur hic fallacia et non primo modo. Fallacia equivocationis est deceptio proveniens ex eo quod aliqua dictio plura significat. Causa apparentie est ydemptitas dictionis secundum materiam et formam, faciens credere ydemptitatem significati: pluralitas autem significatorum est causa falsitatis. Istius fallacie tres sunt modi sive species, et provenit prima species secundum quod communiter dicitur ex eo quod aliqua dictio plura significat principaliter. Secunda species provenit ex eo quod aliqua dictio significat unum predicatum tamen a pluribus, ita quod ab uno per prius, ab alio sive aliis per posterius, unde secundum istam speciem equivocatio fit in terminis analogis. Terminus analogus unum significat sub diversis tamen intentionibus: hoc est, sub ratione prioris et posterioris in hiis a quibus predicatur, ut ens unum significat, sed prius est predicatum a substantia, per posterius ab accidente, unde est terminus analogus. Tertia species provenit ex diversa consignificatione que est quando una dictio sumitur pro diversis consignificatis, id est diversis accidentibus. Unde videndum est quomodo habeant formari paralogismi in istis diversis speciebus equivocationis et quomodo debeant solvi.

In prima specie sic paralogizatur: « omnis canis currit, belua marina est canis, ergo belua marina currit ». Ad hoc dicendum quod ille paralogismus non valet: « canis » enim equivocum est et significat principaliter tria: latrabile, marinum et celeste sydus || et secundum hoc maior et minor sunt duplices. Item alius est in eadem specie: « grammatici discunt, sed grammatici sunt scientes, ergo discunt »: quod videtur inconveniens quia addiscere pertinet ad ignorantes. Ad hoc dicendum est quod maior et conclusio sunt duplices; « discere » au-

tem equivocum est: potest enim idem significare quod disciplinam dare, quod est effectus magistri et sic verum est quod scientes discunt; vel idem potest significare recipere disciplinam a magistro quod est effectus discipuli et sic falsum est quod scientes discunt. Ad hanc speciem possunt reduci omnes paralogismi qui fiunt ex diversa relatione vel ex diversa demonstratione ut hic: « omnis herba que crescit in orto meo comedo, hec herba est que crescit in orto meo », demonstrata aliqua herba consimili, « ergo etc. ».

In secunda specie sic paralogizatur: « omne sanum est animal, urina est sana, ergo urina est animal ». Ad hoc dicendum quod « sanum » equivocum est: potest enim dici sanum de subiecto sanitatis, et sic dicitur animal sanum, vel de signo sanitatis et sic dicitur urina sana et sic de indicante sanitatem vel de effectivo sanitatis, et sic dicitur cibus sanus vel de conservatione sanitatis et sic dicitur dieta sana. Et nota quod eadem est sanitas in omnibus hiis, quia sanitas animalis, sed ista per prius est in subiecto, per posterius in aliis: ideo sanum per prius dicitur de subiecto, scilicet animali, per posterius de aliis. Secundum hoc maior et minor sunt duplices; cum enim dicitur: « omne sanum est animal », sanum potest dicere sanitatem que est in subiecto et sic est vera, vel aliam sanitatem et sic est falsa et similiter in hac: « urina est sana », si nomet sanitatem que est in signo, vera est, si aliam falsa est. Item alius paralogismus in eadem specie: « quecumque expediunt bona sunt, mala expediunt, ergo mala bona sunt ». Ad hoc dicendum est quod « expediens » dicitur equivoce, de bono scilicet et de malo, sed per prius de bono, per posterius autem de malo. Bonum simpliciter expediens est, malum vero non simpliciter sed in aliquo, scilicet ut maius malum evitetur, sicut prohibere merces in mari malum est, tamen expediens est ut periculum maris evitetur, et secundum hoc maior et minor sunt duplices quia si « expediens » in utroque teneatur pro eo quod expedit simpliciter, maior est vera, et minor falsa; si vero pro eo quod expedit in casu, maior est falsa, minor vera. Ad hanc speciem reducuntur paralogismi qui fiunt ex transumptione dictionum ut hic: « quicquid ridet habet os, pratum ridet, ergo pratum habet os », et consimiles. Ad hoc dicendum est quod maior et minor sunt duplices: « ridere » enim potest sumi proprie et sic nominat actum hominis, et sic maior vera est et minor falsa; vel potest sumi transumptive et sic idem est quam « florere » et sic maior est falsa, et minor vera. Et nota quod « ridere » transumitur ad

« florere » propter similitudinem istorum actionum ad invicem: utrumque enim iocosum est. Ad istam speciem reducuntur paralogismi qui fiunt ex diversa habitudine denotata per propositiones ut hic: « quidquid est de monte Martyrum est terra vel lapis, sed ista sanctimonialis est de monte Martyrum, ergo est terra vel lapis ». Similiter: « ille pannus est de Anglia, Anglia est terra, ergo ille pannus est de terra », et consimiles. Ad primum dicendum quod ista prepositio *de* potest nominare habitudinem cause materialis et sic illud cui additur nominat illud de quo res est materialiter, et secundum hoc maior est vera, minor autem falsa; vel potest denominare habitudinem localem et sic illud cui additur nominat, unde res est secundum originem vel mansionem, et sic maior est falsa, minor autem vera. Et sic maior et minor sunt duplices. Ad secundum similiter dicendum est quod ista est vera: « ille pannus est de Anglia » si hec dictio *de* nominet habitudinem localem nec ex hoc sequitur quod sit de terra materialiter. Reducuntur autem isti paralogismi ad secundam speciem equivocationis eo quod hec propositio *de* per prius dicitur denominare habitudinem || cause materialis, per posterius vero habitudinem localem. Sed dicet aliquis quod propositio denominat habitudinem alicuius cause, ideo queritur cuius cause habitudinem denominat hec propositio *de* quando denominat habitudinem localem; et potest dici quod denominat habitudinem cause efficientis: nam dicit Porphyrius⁷ quod locus est principium generationis quemadmodum et pater, et similiter est principium conservandi rem, ut habetur quarto *Physicorum*⁸.

105 v.

In tertia specie sic paralogizatur: « quicumque sanabatur sanus est, laborans sanabatur, ergo laborans sanus est ». Ad evidentiam istius paralogismi notandum quod « laborans » sumitur hic pro infirmo in tempore preterito qui erat in via recuperandi sanitatem et nunc sanus effectus est. Dicendum ergo quod maior istius paralogismi vera est et minor duplex; hec enim est duplex « laborans sanabatur », quia « laborans » potest consignificare tempus presens, et tunc supponit pro infirmo in tempore presenti et sic est falsa et sequitur conclusio ista: « laborans sanus est », que falsa est quia denominatur in ipsa quod pro eodem tempore aliquis sit infirmus et sanus; vel

⁷ PORPHYRII *Introductio in Aristotelis categorias a Boethio transl.* (ed. Busse), p. 26, 12-13.

⁸ ARISTOTELIS *Physic.*, IV, 1, 208 a 1 ss.

potest consignificare tempus preteritum et tunc supponitur pro infirmo et sic est vera et non sequitur conclusio. In hac enim: « laborans sanus est » supponit « laborans » semper pro infirmo in tempore presenti et numquam pro infirmo in tempore preterito. Eodem modo solvitur ad istum paralogismum: « quicumque surgebat, stat; sed deus surgebat, ergo sedens stat ». Item alius paralogismus in eadem specie: « quicumque sunt episcopi sunt homines, isti asini sunt episcopi, ergo isti asini sunt homines ». Ad hoc dicendum est quod minor est duplex; nam ista dictio « episcopi » potest esse nominativi casus pluralis et sic maior est vera et minor falsa et sic sequitur conclusio que falsa est: nec mirum est si ex falso sequitur falsum; vel potest esse genitivi casus et sic est vera, nec sequitur conclusio. Similiter posset dici quod maior est duplex eadem duplicitate; sed est vera si sit nominativi casus et falsa si sit genitivi. Sed notandum quod in isto modo ultimo potest esse fallacia amphibologie nec est inconveniens: nam secundum Aristotelem in libro *Elenchorum* nihil prohibet eandem orationem habere plures occasiones fallendi, id est: nihil prohibet in eadem oratione assignari plures locos sophisticos, dum tamen hoc sit secundum diversas rationes. In predicto ergo paralogismo bene potest esse equivocatio habito respectu ad hanc dictionem « episcopi » secundum quod potest habere diversa consignificata. Nam equivocatio provenit ex dictione una significante plures casus vel genera, et sic de aliis accidentibus. Sed amphibologia provenit ex diversa ratione construendi: ibi ergo est amphibologia habito respectu ad hanc dictionem « episcopi » secundum quod aliam et aliam rationem construendi ipsam sub illis diversis consignificatis, sed attende quod per prius est fallacia equivocationis et ex contingenti amphibologie; prius enim est in dictione diversitas consignificatorum et ad istam diversitatem consignificatorum sequitur diversitas construendi. Item notandum quod paralogismus dicitur a *para*, quod est iuxta, et sillogismus, quasi iuxta sillogismum formatus, quia ut opponens evidentius decipiat respondentem per ipsum, sic formatur.

Sequitur de amphibologia que dicitur ab *amphi* quod est dubium, et *bolos* quod est sententia, quasi dubia sententia, unde amphibologia dicitur esse quando diverse sententie in eadem oratione simul uniuntur, et hoc est quando una et eadem oratio plura significat. Fallacia amphibologie est ydoneitas decipiendi proveniens ex eo quod aliqua oratio una et eadem manens secundum materiam et formam diversa signifi-

cat. Causa apparentie est unitas sive ydemptitas orationis eiusdem secundum materiam et formam faciens credere unitatem sententie; pluralitas autem significatorum est causa falsitatis. Istius fallacie tres sunt species: prima provenit ex eo quod aliqua oratio principaliter plura significat. Secunda provenit ex eo quod aliqua oratio per transumptionem plura significat. Tertia || provenit ex eo quod aliqua oratio per se sumpta et separata unum solum significat, coniuncta vero alii orationi plura significat. In prima sic paralogizatur: « quoscumque vellem me accipere vellem quod ipsi acciperent me; pugnantes vellent me accipere; ergo vellem quod pugnantes acciperent me ». Ad hoc dicendum quod maior est duplex quia iste accusativus *me* potest considerari cum verbo infiniti modi a parte ante et « pugnantes » a parte post: sic potest dici vera, nec sequitur conclusio; si e contrario, sic potest dici falsa, et sequitur conclusio. Item alius paralogismus consimilis huic: « contingit Sortem dicere; Sortes est tacens; ergo contingit tacentem dicere ». Ad hoc dicendum est quod ista conclusio « contingit tacentem dicere » est duplex, quia « tacentem » potest conveniri cum verbo infiniti modi a parte ante, et sic est falsa et est sensus quod aliquis tacendo loquitur et sic non sequitur conclusio ex premissis; vel potest conveniri a parte post, et sic est vera et est sensus quod aliquis loquitur de eo qui tacet, et sic sequitur ex premissis. In eadem specie est iste paralogismus: « quidquid est Aristotelis possidetur ab Aristotele; iste liber est Aristotelis; ergo possidetur ab Aristotele ». Ad hoc dicendum est quod minor est duplex: nam ille genitivus « Aristotelis » potest se habere in habitudine possessiva et tunc potest esse falsa sub hoc sensu: « iste liber est in possessione Aristotelis »; vel potest se habere in habitudine effectiva, et tunc est vera sub hoc sensu: iste liber est factus ab Aristotele; primo modo sequitur conclusio, secundo modo non; maior etc.; potest distingui eadem duplicitate, quod satis patet. In secunda specie sic paralogizatur: « quicumque arat litus scindit terram aratro; sed ille arat litus » demonstrato aliquo qui perdit operam; « ergo scindit terram aratro ». Ad hoc dicendum quod hec oratio « litus arat ille » potest sumi dupliciter: proprie, et sic idem est quod « terram scindere aratro », vel transumptive et tunc idem est quod « perdere opus suum ». Primo modo sumitur in maiori, secundo modo in minori, ex cuius duplici sumptione fit amphibologia. Et notandum quod « litus arare » bene transumitur ad « operam perdere »: ista enim duo inter se habent similitudinem, nam utrumque infructuo-